



上場会社名 クミアイ化学工業株式会社

上場取引所 東京

コード番号 4996

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.kumiai-chem.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 望月信彦

問合せ先責任者 役職名 経営管理部長 氏名 細川寛治

TEL (03)3822-5036

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ○法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ○「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
 なお、これによる減損損失 2 億 4 千 3 百万円を特別損失に計上しております。
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 10 月期 第 3 四半期の業績概況 (平成 17 年 11 月 1 日～平成 18 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額表示: 百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 10 月期第 3 四半期	31,801	2.0	1,154	33.7	1,399	44.2	669	29.6
17 年 10 月期第 3 四半期	31,187	△4.4	863	△31.5	970	△35.1	516	△28.7
(参考) 17 年 10 月期	38,835		637		709		458	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円	円
18 年 10 月期第 3 四半期	8.26	—
17 年 10 月期第 3 四半期	6.37	—
(参考) 17 年 10 月期	5.65	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

〔 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 〕

当第 3 四半期の日本経済は、輸出が引き続き増加を続け、企業収益も高水準で推移し、設備投資も依然増加を続けております。また、個人消費は増加基調にあり、住宅投資も緩やかに増加し、景気は緩やかな拡大傾向を続けております。一方、原油を始めとする原材料の高騰を背景に、国内の物価はプラス基調が続いております。

このような状況の中、当グループの主力である化学品事業の農薬につきましては、国内では、農薬の残留基準の見直しから、ポジティブリスト制度が施行され、農業指導者及び農家に、農薬使用への戸惑いが見られましたが、主力の水稲用除草剤が伸びたこともあり、売上は前年を上回りました。また、輸出につきましては、為替が円安傾向に推移したこともあり、前年並みの売上実績と前年をやや上回る利益を確保できました。

また、その他の事業につきましては、流通部門、印刷部門とも、原油価格の高騰などの厳しい環境の中、新規分野の拡大に努めました。

その結果、当第 3 四半期の当グループの連結売上高は 3 1 8 億 1 百万円で、前年同期比 6 億 1 千 4 百万円 (2.0%) の増となりました。損益面では売上の増加を反映して、営業利益は 1 1 億 5 千 4 百万円で、前年同期比 2 億 9 千 1 百万円 (33.7%) の増、経常利益は 1 3 億 9 千 9 百万円で、前年同期比 4 億 2 千 9 百万円 (44.2%) の増となりました。四半期純利益は、2 億 4 千 3 百万円の減損損失を計上したものの、6 億 6 千 9 百万円で、前年同期比 1 億 5 千 3 百万円 (29.6%) の増となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
18年10月期第3四半期	51,234	40,859	76.4	504.40
17年10月期第3四半期	50,615	37,876	74.8	467.38
(参考) 17年10月期	53,739	38,754	72.1	478.25

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年10月期第3四半期	△1,238	34	△165	9,326
17年10月期第3四半期	△848	△2,828	△188	9,141
(参考) 17年10月期	161	△2,274	△200	10,699

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、12億3千8百万円の減少(前年同期は8億4千8百万円の減少)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益12億6千7百万円及び棚卸資産の減少12億2千9百万円等による増加に対し、売上債権の増加9億3千9百万円及び仕入れ債務の減少28億1千6百万円等による減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3千4百万円の増加(前年同期は28億2千8百万円の減少)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出7億3千1百万円等による減少に対し、有価証券の売却による収入5億7千9百万円及び投資有価証券の売却による収入1億1千2百万円等による増加によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億6千5百万円の減少(前年同期は1億8千8百万円の減少)となりました。これは、配当金の支払2億4千4百万円等によるものです。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、期首残高に比べ13億7千3百万円減少し、93億2千6百万円となりました。

○添付資料：「要約連結貸借対照表」、「要約連結損益計算書」、「要約連結剰余金計算書」、
「要約連結株主資本等変動計算書」、「要約連結キャッシュ・フロー計算書」

3. 平成18年10月期の業績予想（平成17年11月1日～平成18年10月31日）

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	39,300	750	0

(参考) 予想営業利益(通期) 600百万円

(2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	34,900	450	△150

(参考) 予想営業利益(通期) 400百万円

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年10月期通期の業績予想は平成18年6月21日に発表した業績予想(連結・個別)を修正しております。修正の内容につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

* 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

要約連結財務諸表

(1)要約連結貸借対照表

(単位:百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	平成18年7月31日現在		平成17年7月31日現在		金額	比率	平成17年10月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
[資産の部]		%		%		%		%
流動資産	24,258	47.3	24,796	49.0	538	2.2	26,656	49.6
1 現金及び預金	9,326		9,141		186		10,699	
2 受取手形及び売掛金	6,960		7,484		524		6,021	
3 有価証券	500		1,079		579		1,079	
4 たな卸資産	6,594		6,342		251		7,823	
5 その他	878		750		127		1,034	
固定資産	26,976	52.7	25,818	51.0	1,158	4.5	27,083	50.4
1 有形固定資産	11,478	22.4	11,418	22.6	60	0.5	11,287	21.0
(1) 建物及び構築物	3,791		3,878		87		3,857	
(2) 機械装置及び運搬具	999		841		158		818	
(3) 土地	6,301		6,378		77		6,305	
(4) その他	387		320		66		307	
2 無形固定資産	185	0.4	210	0.4	25	11.7	209	0.4
3 投資その他の資産	15,313	29.9	14,191	28.0	1,122	7.9	15,587	29.0
(1) 投資有価証券	14,268		12,684		1,584		14,294	
(2) その他	1,044		1,507		462		1,294	
資産合計	51,234	100.0	50,615	100.0	619	1.2	53,739	100.0
[負債の部]								
流動負債	5,553	10.8	6,976	13.8	1,423	20.4	8,454	15.7
1 支払手形及び買掛金	3,782		5,493		1,711		6,597	
2 短期借入金	25		25				25	
3 賞与引当金	221		252		31		483	
4 その他	1,525		1,207		319		1,348	
固定負債	4,823	9.4	4,113	8.1	710	17.3	4,833	9.0
1 退職給付引当金	2,346		2,523		177		2,444	
2 役員退職慰労引当金	394		358		36		369	
3 その他	2,082		1,231		851		2,020	
負債合計	10,375	20.3	11,089	21.9	714	6.4	13,287	24.7

(単位:百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	当四半期末		平成17年7月31日現在		金額	比率	平成17年10月31日現在	
	平成18年7月31日現在		金額	構成比			金額	構成比
[少数株主持分]								
少数株主持分			1,650	3.3			1,699	3.2
[資本の部]								
資本金			4,534	9.0			4,534	8.4
資本剰余金			4,833	9.5			4,833	9.0
利益剰余金			27,459	54.3			27,401	51.0
その他有価証券評価差額金			2,383	4.7			3,322	6.2
為替換算調整勘定			231	0.5			232	0.4
自己株式			1,103	2.2			1,104	2.1
資本合計			37,876	74.8			38,754	72.1
負債、少数株主持分及び資本合計			50,615	100.0			53,739	100.0
[純資産の部]								
株主資本	36,080	70.4						
1 資本金	4,534							
2 資本剰余金	4,833							
3 利益剰余金	27,826							
4 自己株式	1,112							
評価・換算差額等	3,052	6.0						
1 その他有価証券評価差額金	3,294							
2 為替換算調整勘定	242							
少数株主持分	1,727	3.4						
純資産合計	40,859	79.7						
負債及び純資産合計	51,234	100.0						

(2)要約連結損益計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		当四半期		前四半期		増減		前連結会計年度	
			自平成17年11月 1日 至平成18年 7月31日		自平成16年11月 1日 至平成17年 7月31日		金額	比率	自平成16年11月 1日 至平成17年10月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比				
売上高	31,801	100.0	31,187	100.0	614	2.0	38,835	100.0		
売上原価	23,879	75.1	23,381	75.0	498	2.1	29,237	75.3		
売上総利益	7,922	24.9	7,806	25.0	116	1.5	9,598	24.7		
販売費及び一般管理費	6,767	21.3	6,942	22.3	175	2.5	8,961	23.1		
営業利益	1,154	3.6	863	2.8	291	33.7	637	1.6		
営業外収益	383	1.2	420	1.3	37	8.9	494	1.3		
1 受取利息及び配当金	140		142		2		148			
2 持分法による投資利益	115		131		16		157			
3 その他の営業外収益	128		147		20		190			
営業外費用	138	0.4	314	1.0	175	55.9	422	1.1		
1 支払利息	1		1		0		2			
2 売上割引	43		43		1		48			
3 その他の営業外費用	94		269		175		373			
経常利益	1,399	4.4	970	3.1	429	44.2	709	1.8		
特別利益	228	0.7	6	0.0	221	3,493.4	272	0.7		
1 固定資産処分益	82				82		187			
2 投資有価証券売却益	145				145		78			
3 貸倒引当金戻入益	1		6		6		7			
特別損失	360	1.1	68	0.2	291	425.8	115	0.3		
1 固定資産処分損	66		22		44		69			
2 減損損失	243				243					
3 その他の特別損失	51		46		5		46			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,267	4.0	908	2.9	359	39.6	866	2.2		
法人税等	548	1.7	321	1.0	227	70.8	330	0.8		
少数株主利益	49	0.2	71	0.2	21	29.9	78	0.2		
四半期(当期)純利益	669	2.1	516	1.7	153	29.6	458	1.2		

(3) 要約連結剰余金計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度	当四半期	前四半期	前連結会計年度
		自平成17年11月 1日 至平成18年 7月31日	自平成16年11月 1日 至平成17年 7月31日	自平成16年11月 1日 至平成17年10月31日
		金額	金額	金額
	[資本剰余金の部]			
	資本剰余金期首残高		4,832	4,832
	資本剰余金増加高			
	自己株式処分差益		0	0
	資本剰余金四半期末（期末）残高		4,833	4,833
	[利益剰余金の部]			
	利益剰余金期首残高		27,187	27,187
	利益剰余金増加高			
	四半期（当期）純利益		516	458
	利益剰余金減少高			
	配当金		244	244
	利益剰余金四半期末（期末）残高		27,459	27,401

(4) 要約連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株 式	株主資 本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換 算調整 勘定		
平成17年11月1日現在	4,534	4,833	27,401	1,104	35,664	3,322	232	1,699	40,452
当四半期変動額									
剰余金の配当			244		244				244
四半期純利益			669		669				669
自己株式の取得				9	9				9
自己株式の処分		0		0	0				0
株主資本以外の項 目の当期変動額						29	9	28	10
当四半期変動額合計		0	425	9	416	29	9	28	406
平成18年7月31日現在	4,534	4,833	27,826	1,112	36,080	3,294	242	1,727	40,859

(5)要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		
	当四半期	前四半期	前連結会計年度
	自平成17年11月 1日 至平成18年 7月31日	自平成16年11月 1日 至平成17年 7月31日	自平成16年11月 1日 至平成17年10月30日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,267	908	866
減価償却費	497	487	659
減損損失	243	-	-
賞与引当金の減少額	262	270	38
退職給付引当金の減少額	98	71	150
役員退職慰労引当金の増減額	25	55	44
持分法による投資利益	115	131	157
売上債権の増減額	939	1,047	416
たな卸資産の増減額	1,229	662	818
仕入債務の増減額	2,816	1,012	93
その他	375	238	569
小計	1,345	768	257
法人税等の支払額	87	261	283
その他	194	181	186
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,238	848	161
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	-	479	1,078
有価証券の売却による収入	579	479	1,078
有形固定資産の取得による支出	731	466	498
有形固定資産の売却による収入	85	0	209
投資有価証券の取得による支出	10	2,412	2,411
投資有価証券の売却による収入	112	88	184
その他	1	39	242
投資活動によるキャッシュ・フロー	34	2,828	2,274
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	244	243	243
少数株主への配当金の支払額	8	8	8
その他	87	63	51
財務活動によるキャッシュ・フロー	165	188	200
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	14	21
現金及び現金同等物の減少額	1,373	3,850	2,292
現金及び現金同等物の期首残高	10,699	12,991	12,991
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,326	9,141	10,699